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Punkt 10: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-4-14



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Godkendt. 



Punkt 11: Borgerinddragelse på børne- og skoleområdet i 2015

23.00.00-A00-1-15



Borgerinddragelse på børne- og skoleområdet i 2015 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget  
  
Fagudvalgene skal vurdere om der er større opgaver eller projekter, hvor borgerne kan inddrages. Børne- og 
Skoleudvalget skal tage stilling til forslag om at inddrage borgerne i projekt om kvalitet og økonomi og 
ungestrategi, og drøfte grøn generation og delmål i fusionsplanen.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, Børne- og Skoleudvalget: 
1. Godkender forslag 1-2.  
2. Drøfter forslag 3-4.  

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Ad 1: Godkendt. 
Ad 2: Drøftet. 

Sagsfremstilling 
Kulturudvalget har igangsat arbejdet med borgerinddragelse den 19. januar efter byrådet i december 2014 
godkendte Lokaldemokratiudvalgets (§ 17, stk. 4) fire anbefalinger til, hvordan der kan tænkes mere 
borgerinddragelse ind i byrådets arbejde.  
  
De fire anbefalinger 
Anbefaling 1 - Vi inddrager borgerne tidligt   
Anbefaling 2 - Vi møder borgerne på nye måder  
Anbefaling 3 - Vi udvikler en værktøjskasse til god borgerinddragelse 
Anbefaling 4 - Byrådet sætter nye tiltag i gang for borgerinddragelse 
  
Fagudvalgene skal arbejde med anbefaling 1, der har fokus på tidlig inddragelse af borgerne og borgerinddragelse 
som en integreret del af udvalgenes arbejde.  
  
Fulde ordlyd af anbefaling 1 
Vi inddrager borgerne tidligt - I begyndelsen af 2015 skal udvalgene vurdere, om der er større opgaver eller 
projekter, hvor borgerne kan inddrages. De konkrete initiativer formidles så vidt muligt i pressen eller gennem 
sociale medier løbende.  
  
Forslag til større opgaver eller projekter under udvalgets områder, hvor borgerne kan inddrages  

1. Kvalitet og økonomi: Byrådet har besluttet, at der skal fokuseres på kvalitet og økonomi i folkeskolen. 
Beslutningen blev truffet i forbindelse med, at man standsede forslaget om ny skolestruktur. Ønsket er, at vi 
gennem inddragelse af skolebestyrelser, lokalråd og evt. andre, får ny ideer på banen i forhold til at fastholde 
eller udvikle skolernes kvalitet samtidig med at man lever op til de budgetmæssige reduktioner, der er besluttet 
for de kommende år.  

2. Ungestrategien: Der skal udarbejdes en strategi for alle unge i kommunen. Vi vil gerne inddrage alle indenfor 
målgruppen - fra de udsatte unge til talenter. 

3. Grøn generation: Grøn Generation er uddannelse for bæredygtig udvikling, der klæder kommende 
generationer på til at skabe en bæredygtig udvikling. Projektet er en mulighed for at styrke det tværfaglige 
samarbejde og borgerinddragelsen og derved skabe en synergieffekt.  



4. Delmål i fusionsplanen om fokus på borgerinddragelse i forhold til ændring fra forældrebestyrelser til 
områdebestyrelser på dagtilbudsområdet. 

  
I 2015 skal Center for Strategi og Innovation lave en midtvejsevaluering og en slutevaluering, der beskriver erfaringer 
og udfordringer, herunder hvordan tidlig inddragelse har været med til at forbedre opgaveløsningen. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 12: Orientering om økonomien på politikområdet for børn og unge

00.01.00-P15-2-14

Bilag

CBUs økonomiske situation på baggrund af foreløbigt regnskab for 2014



Orientering om økonomien på politikområdet for børn og unge 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget  
  
De sidste prognoser for årsresultatet for børn og unge viste med udgangen af november 2014 et forventet 
merforbrug på 2,4 mio. kr. Et foreløbigt regnskabsresultat viser imidlertid, at merforbruget bliver betydeligt 
større på trods af et kraftigt fald i antallet af anbragte.  
  
Dette indeholder to problemer. For det første, at vi endnu engang må konstatere, at vores prognoser for 
området er meget usikre. For det andet og mere alvorligt, at der er brugt flere penge end budgetteret. Ikke 
alene er merforbruget i 2014 en økonomisk belastning, men det øger samtidig udfordringen med at overholde 
budget 2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.  

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Til efterretning.  
Udvalget udtalte kritik af den situation, der er opstået og ikke mindst af administrationens arbejde med 
prognose og registrering på Børn- og Ungeområdet. Budgettet for 2015 skal følges tæt med månedlige 
rapporteringer til udvalget. Konsekvenser for budget 2015 skal forelægges på udvalgsmødet den 16. marts. 
Kompenserende tiltag for regnskab 2014 forelægges på næste møde. 
  
Radikale Venstre mener, at det er et anliggende for byrådet at finde finansiering af underskuddet på Børn- og 
Ungeområdet.  
  
Notat vedr. Center for Børn og Unges økonomiske situation tilknyttet referatet. 

Sagsfremstilling 
Budget 2014 krævede en reduktion på i alt 14 mio. kr. på anbringelsesområdet i forhold til en fremskrivning af 
forbruget i efteråret 2013. Prognoser i løbet af 2014 viste, at udgifterne ikke faldt helt så meget, men at der på trods 
af dette blev forventet en budgetoverholdelse, da der var kompenserende reduktioner på andre dele af 
politikområdet.  
  
Sidst på året kom nogle ekstra uforudsete opgaver, som vendte resultatet til en forventning om et merforbrug på 2,4 
mio. kr. En foreløbig regnskabsopgørelse viser, at merforbruget snarere vil være 6,4 mio. kr. Det ser ud til en 
reduktion af anbringelsesudgifterne, på ca. 8 mio. kr., og at besparelsen på forebyggelsen og det øvrige område er 
udeblevet.  
  
Administrationen har set på denne uforudsete udgift på ca. 4 mio. kr. Der er tale om, at prognoserne igennem 2014 
har været funderet på en for lav gennemsnitsudgift på familiepleje og opholdssteder. Derudover har prognoserne 
ikke opfanget mangelfulde registreringer af dispositioner på interne udgifter.  
  
Dette giver anledning til at ændre prognoseredskaberne i administrationen. Administrationen må erkende, at det er 
nødvendigt med en højere bemanding i administrationen for at kunne lave en tilstrækkelig registrering, 
prognosticering og styring. 
  
Budget 2015 er imidlertid også lagt på baggrund af samme ukorrekte beregninger af gennemsnitsudgifterne til 



plejefamilier og opholdssteder. Det er derfor nødvendigt at lave et nyt budget for anbringelsesområdet i 2015. Dette 
nye budget indeholder større udfordringer i forhold til det eksisterende serviceniveau, end det tidligere 
anbringelsesbudget for 2015 fra november 2014. 
  
Merforbruget i 2014 vil øge det samlede merforbrug på området til i alt godt 12 mio. kr. Der er budgetteret med en 
tilbagebetaling af merforbruget 2,85 mio. kr. om året startende i 2017. Tilbagebetalingen kan først starte der, da der 
i 2015 og 2016 kompenseres for, at reduktionerne på skoleområdet først slår igennem i 2017. 
Tilbagebetalingen vil, alt andet lige, dermed tage fem år og vil dermed være afviklet med udgangen af 2021. 
  
Antallet af anbragte er faldet fra 265 til 234 på ca. 1½ år. For at overholde budgettet skal der ske et fortsat fald i 
antallet af anbringelser samt en reduktion i gennemsnitsudgiften per anbringelse. Administrationen arbejder på en 
plan for, hvordan dette kan opnås.  
  
Udvalget vil blive orienteret og inddraget på udvalgets møder som følger: 
  

l 16. marts 2015 Forelæggelse af nyt budget for 2015 

l 13. april 2015 Forelæggelse af revideret forandringsprogram 

l 4. maj 2015 Budgetopfølgning på første kvartal på baggrund af nyt prognosesystem 

l 1. juni 2015 Forelæggelse af nyt praksisgrundlag 

  
Der vil blive udarbejdet et uddybende notat, som udleveres på mødet.  

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at en foreløbig regnskabsopgørelse viser, at merforbruget uden for 
selvforvaltning vil være 6,1 mio. kr. ekskl. overført underskud fra 2013, som udgjorde 5,8 mio. kr. 
  
Underskuddet skyldes primært et merforbrug på anbringelser på 6 mio. kr. 
  
Hvis man ser på forbruget i samme prisniveau fra 2013 er anbringelsesudgifterne faldet med 8 mio. kr., men 
da anbringelsesbudgettet er reduceret med 14 mio. kr. ender det foreløbige regnskab med et merforbrug på 6 
mio. kr. 
Det kan oplyses, at det samlede forbrug uden for selvforvaltning i forhold til 2013 er faldet med 4,3 mio. kr. i 
faste priser. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 13: Orientering om SSP-arbejdet og 9. klasse-undersøgelsen

00.01.00-A00-3-15

Bilag

Samlede resultater, 9. klasseundersøgelsen 2014

SSP status og evaluering 2014 september med bilag



Orientering om SSP-arbejdet og 9. klasse-undersøgelsen 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget  
  
SSP-udvalget udarbejder hvert andet år en status og evaluering af SSP-arbejdet i Næstved Kommune. 
I SSP-regi udarbejdes hvert 3. år en undersøgelse blandt elever i 9. klasse om de unges trivsel, brug af 
rusmidler og andet. 
Begge dele fremlægges til udvalgets orientering.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
I 2012 valgte SSP-udvalget fire målsætninger for arbejdet fra 1. januar 2013 til efteråret 2014:  

1. Projekt Social Kapital 

2. Etablering af et korps af konfliktmæglere 

3. Udbredelse af uformel social kontrol 

4. Udvikling af samarbejdet med de frivillige 

  
Der er tale om fire sammenhængende målsætninger, som har handlet om at styrke de sociale strukturer i 
forlængelse af Næstved Kommunes fokusering på medborgerskab. Der er opnået gode resultater på alle 
målsætninger, som danner et nyt grundlag for det videre arbejde.  
  
Derudover indeholder status en registrering af udviklingen i ungdomskriminaliteten. Her er sket et fald, som svarer til 
landsplan selvom Næstved Kommune i forvejen ligger lavt i forhold til sociale faktorer.  
  
For arbejdet frem til sommeren 2016 har SSP-udvalget valgt 6 fokusområder samt rettet et fokus på de 
konsekvenser skolereformen kan få for unges liv i Næstved Kommune.  
  
De 6 fokusområder er: 

l Fortsættelse af fokus på uformel kontrol 

l Unge, der har begået gentagen kriminalitet 

l Forældreansvar 

l Implementering af en konstruktiv konfliktløsningskultur 

l Samarbejdet med ungdomsuddannelserne 

l Tidlig indsats med arbejde med Social Kapital og tæt forældresamarbejde for på sigt at minimere 
risikoadfærd 

  



Det sidste fokusområde tager udgangspunkt allerede i daginstitutionerne.  
  
9. klasse-undersøgelsen viser, at unge i Næstved Kommune i store træk trives godt. Drengene lidt bedre end 
pigerne.  
Færre unge har prøvet narkotiske stoffer og alkoholforbruget er også faldet. Alt i alt tyder tallene på en mere fornuftig 
ungdomsårgang. 
  
Næstved Kommunes resultater stemmer overens med nye landsdækkende resultater fra Det Nationale 
Forskningscenter for Vælfærd (SFI). 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 14: Minikonference vedrørende de unge og deres udfordringer

54.00.00-A00-25-14



Minikonference vedrørende de unge og deres udfordringer 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Beskæftigelsesudvalget/Børne- og Skoleudvalget 
  
Beskæftigelsesudvalget besluttede på sit møde den 27. oktober 2014 (sag 89), at der skulle afholdes en 
minikonference. 
Emnet for minikonferencen er de unge og deres udfordringer i forhold til bl.a. beskæftigelse og uddannelse. 
Minikonferencen vil bidrage til arbejdet med at få udarbejdet en fremtidig ungestrategi i Næstved Kommune. 
Administrationen har i den forbindelse udarbejdet et forslag til program og dato for minikonferencen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget samt Børne-og Skoleudvalget godkender datoen og 
programmet for afholdelse af minikonferencen. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Godkendt.  
Udvalget anbefaler deltagelse af foreningslivet og en gymnasiepræst. 

Sagsfremstilling 
Beskæftigelsesudvalget besluttede på sit møde den 27. oktober 2014 (sag 89), at der skulle afholdes en 
minikonference sammen med bl.a. Børne- og Skoleudvalget. Ud over Børne- og Skoleudvalget inviteres også 
Omsorgsudvalget samt Kulturudvalget til konferencen.  
  
Emnet for minikonferencen er de unge og deres udfordringer i forhold til bl.a. beskæftigelse og uddannelse. 
Minikonferencen vil bidrage til arbejdet med at få udarbejdet en fremtidig ungestrategi i Næstved Kommune. 
  
Administrationen har udarbejdet foreløbige forslag til program for minikonferencen. 
  
Tid og sted for afholdelse af minikonferencen 
  
Dato 
Fredag den 20. marts 2015. 
  
Afholdelsessted 
Rønnebæksholm alternativt Kulturcentret Grønnegade. 
  
Deltagerkreds 

l Politikere fra Børne- og Skoleudvalget, Omsorgsudvalget, Kulturudvalget samt Beskæftigelsesudvalget 

l Direktører  

l Centerchef under de 4 udvalg 

l Øvrige repræsentanter fra centrene 

l Repræsentanter fra relevante samarbejdspartnere (UU, EUCSJ, ZBC etc.) 

  
Programmet for minikonferencen (foreløbige tider) 
08.30 Morgenmad 



09.00 Velkomst v/formanden for Beskæftigelsesudvalget 
09.10 Billeder på ungeudfordringen i Næstved Kommune v/Direktør Per B. Christensen  
09.40 Samling af ungeindsatsen i Næstved Kommune – erfaringer og løsningsmodeller fra andre kommuner v/LG 
Insight. 
10.30 Pause  
10.45 Arbejdet med de unge i Næstved Kommune - udfordringer og muligheder v/Ungdomsskolen i Næstved  
11.15 Elevator-pitch med efterfølgende drøftelser (meget korte præsentationer af udfordringerne på ungeområdet 
fra fagfolk/interessenter)  
11.45 Politisk drøftelse om indholdet i en fremtidig ungestrategi 
12.45 Opsamling og afrunding 
13.00 Let frokost  
  
Arbejdet med ungestrategien efter minikonferencen 
Med baggrund i de politiske drøftelser på minikonferencen forsøges inddraget følgende repræsentanter i 
udarbejdelse af den fremtidige ungestrategi for Næstved Kommune. 
  
Interessenter, der ønskes inddraget i udarbejdelse af ungestrategien er: 

l Center for Uddannelse, herunder mindst en skoleleder 

l Center for Arbejdsmarked 

l Center for Børn og Unge 

l Center for Handicap og Psykiatri 

l Center for Sundhed 

l Center for Kultur og Borgerservice 

l Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) 

l EUCSJ 

l ZBC 

l SOSU 

l Næstved Gymnasium og HF 

l VUC 

l Produktionsskolen 

l Ungdomsskolen  

l Talentskolen 

l Næstved Erhverv 

l Studievalg Sjælland 

l Erhvervsakademi Sjælland (EASJ) 

l University College Sjælland (UCSJ) 

l De unge 

l Ungenetværket 

Tidsplan for udarbejdelse af en ungestrategi 

l Marts-juni 2015: Nedsættelse af arbejdsgrupper  

l Ultimo august 2015: Første udkast til drøftelse i de to udvalg 



l September–oktober:Høringsrunde på udkastet til en samlet ungestrategi 

l November: Tilrettet udkast til en samlet ungestrategi drøftes i de to udvalg 

l Primo december: Vedtagelse af en samlet ungestrategi for Næstved Kommune 

TidligerePolitiskHandling 
Børne-og Skoleudvalget 2. februar 
Beskæftigelsesudvalget 2. februar 
Omsorgsudvalget 17. februar (til orientering) 
Kulturudvalget 23. februar (til orientering) 



Punkt 15: Opfølgning: Lukket skolebuskørsel eller kollektiv trafik i
kommunens østlige ende

05.00.00-G01-125-14

Bilag

Bilag 1 Observationer vedr. nye forhold, der skal medtages i analysen

Bilag 2 Fordele og ulemper ved de enkelte scenarier



Opfølgning: Lukket skolebuskørsel eller kollektiv trafik i kommunens østlige 
ende 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg/Børne- og Skoleudvalget 
  
Det har vist sig, at det forventede økonomiske potentiale, ved at sammenlægge den kollektive trafik og den 
lukkede skolebuskørsel i kommunens østlige ende, ikke indfriede forventningerne ved nærmere analyse. 
Der er stadig et potentiale i at udvikle den kollektive trafik i området. Især hvis projektet bliver tildelt puljemidler 
fra den statslige pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområderne, vil driftsudgifterne være mindre end nu i 
en 2 årig indkøringsperiode. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at der vælges mellem følgende scenarier:  

1. Der ændres ikke på den nuværende transportform af folkeskoleelever til Korskildeskolen og Fladså 
skole. Den skal også i fremtiden bestå af lukket skolebustrafik. Tilsvarende fortsætter buslinje 611 med 
en betjening svarende til i dag, 
 
eller 

2. der etableres ny kollektiv trafik i skoledistriktet til Fladsåskolen som erstatning for den nuværende 
lukkede skolebuskørsel. Der bibeholdes lukket skolebuskørsel for Korskildeskolens folkeskoleelever. 
Buslinje 611 fortsætter med en betjening svarende til i dag, 
 
eller 

3. der etableres ny kollektiv trafik i begge folkeskoledistrikter. Dvs. at der arbejdes på at minimere den 
lukkede skolebuskørsel til både Korskildeskolen og Fladså skole. Dette muliggør, at der ansøges om 
midler fra den statslige pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområder. Buslinje 611 omlægges, så 
den i fremtiden forbinder Tappernøje med Næstved, men ikke med Mogenstrup. Buslinje 611 skal 
ligeledes tilpasses ringetiderne på Korskildeskolen og samtidig være anvendelig for elever til 
ungdomsuddannelser i Næstved. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Ad 1: Børne- og Skoleudvalget anbefaler scenarie 1. Dog ser udvalget gerne scenarie 3 fremmet, af hensyn til 
den kollektive trafik i området, hvis Teknisk Udvalg påtager sig den manglende finansiering.  
  
Børne- og Skoleudvalget får forelagt en status, vedr. besparelsen på 1,9 mio. kr. og mulighederne for at leve 
op til den, på udvalgsmødet den 16. marts.  

Sagsfremstilling 
Den nærmere analyse af det økonomiske besparelsespotentiale har vist, at der umiddelbart ikke er den store 
økonomiske gevinst at hente ved at omlægge den lukkede skolebuskørsel til kollektiv trafik i kommunens østlig 
område. Potentialet ligger fortrinsvis i at kunne tilbyde en bedre kollektiv betjening af et område, der i dag savner en 
opgradering af den kollektive trafik. Dette vil kunne gøres for en relativ lille meromkostning. Tilsvarende vil en 
eventuel tildeling af puljemidler gøre det muligt at forbedre kvaliteten af det kollektive tilbud inden for den nuværende 
økonomiske ramme.  
  
Endvidere har den nærmere analyse resulteret i nye forhold, der er nødvendige at tage stilling til. Disse er 



præsenteret i bilag 1. 
  
Opstilling af 3 scenarier 
Der er opstillet nedenstående tre scenarier, som hver især har fordele og ulemper, der kort præsenteres i bilag 2. 
Der er en mangfoldighed af både fordele og ulemper, men der er kun medtaget de to væsentligste fordele og 
ulemper ved hver enkelt scenarie. 
  
Scenarie 1 - Der ændres ikke på nuværende fordeling mellem kollektiv trafik og lukket skolebuskørsel. 
  
Scenarie 2 - Der etableres ny kollektiv trafik i skoledistriktet til Fladsåskolen som erstatning for den nuværende 
lukkede skolebuskørsel. Der bibeholdes lukket skolebuskørsel for Korskildeskolens folkeskoleelever.  
  
Scenarie 3 - Der etableres ny kollektiv trafik i begge folkeskoledistrikter. Dvs. at der arbejdes på at minimere den 
lukkede skolebuskørsel til både Korskildeskolen og Fladsåskolen. Dette muliggør at der ansøges om midler fra den 
statslige pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområder.  
  
Økonomisk matrix i forhold til nuværende og fremtidige udgifter: 
  

  
Der vil på udvalgsmøderne i Teknisk Udvalg og Børne- og Skoleudvalget blive udleveret grove skitser, der viser de 
tænkte ruteføringer for de nye buslinjer. 

Valgt løsning - alle 
omkostninger er bedste 
bud - og omregnet til 
2014-priser 

Omkostning, Center for 
Trafik og Ejendomme 

Omkostning, Center for 
Uddannelse 

Total 
omkostning 
for Næstved 
Kommune. 

Nuværende model/  
Scenarie 1  
  

Nettoudgift til Buslinje 611 er 
ca.: 2.600.000 kr.  

Nettoudgift til lukket 
skolebustrafik er: 
2.560.000, der fordeler sig 
således: 
- Korskilde: 95 elever: 
970.000 kr. 
- Fladså: 121 elever: 
1.210.000 kr. 
- Fællesrute for begge 
skoler: 380.000 kr. 
  

  

Total 2.600.000 kr 2.560.000 kr. 5.160.000 kr. 

Scenarie 2 - Nettoudgift til buslinje 611 
er ca.: 2.600.000 kr. 
- Nettoudgift til nye buslinjer i 
Fladsåskolens skoledistrikt 
er ca.: 1.500.000 kr. 

- Korskilde: 95 elever: 
970.000 kr. 
- ½ fællesrute: 190.000 kr. 
- Buskort til elever i Fladså: 
250.000 kr. 

  

Total 4.100.000 kr. 1.410.000 kr. 5.510.000 kr. 

Scenarie 3 
  
Til denne løsning kan der 
søges finansiering af 50 % 
af samlet udgift i en 2-års 
driftsperiode via 
statspuljen.  

- Nettoudgift til omlagt 
buslinje 611 er ca.: 
2.200.000 kr. 
- Nettoudgift til nye buslinjer i 
Fladsåskolens skoledistrikt 
er ca.: 1.500.000 kr. 
- Nettoudgift til ny buslinje 
mellem Mogenstrup, 
Blangslev, Tappernøje + evt. 
Præstø fjord og Hammer: 
1.200.000 kr. 

- Buskort til elever i Fladså: 
250.000 kr. 
- Buskort til elever i 
Korskilde: 200.000 kr. 
- Lukket skolebus i 
nordøstligt område af 
skoledistrikt: 400.000 kr 
  

  

Total 4.900.000 850.000 kr. 5.750.000 kr. 



ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har følgende bemærkninger: 
  
Scenarie 1, der er den nuværende model, er den billigste samlede løsning for kommunen. Ved valg af 
scenarie 2 skal der findes kompenserende besparelser/finansiering på 350.000 kr. Ved valg af scenarie 3 
skal der findes kompenserende besparelser/finansiering på 590.000 kr.  
  
Ved valg af scenarie 2 eller 3 vil besparelsen på politikområde Undervisning skulle anvendes til delvis 
dækning af merudgiften på politikområde Trafik og Grønne områder. Derudover skal de to politikområder i 
fællesskab finde den manglende finansiering på hhv. 350.000 kr. og 590.000 kr. 
  
På politikområde Undervisning er der fra budget 2015 og frem indregnet en besparelse på den samlede 
skolebuskørsel på 1,9 mio. kr. Denne sags løsningsforslag/scenarier vil dermed ikke kunne medgå til 
opnåelse af den indregnede besparelse.  

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 3. februar 
Børne- og Skoleudvalget 2. februar 
  
Supplerende bemærkninger  
Denne sagsfremstilling er en opfølgning på sagen: Overgang fra lukket skolebuskørsel til kollektiv trafik i kommunens 
østlige ende (gl. Fladså Kommune). Blev behandlet i Teknisk Udvalg den 15. december 2014 (sag 268) samt i 
Børne- og Skoleudvalget den 12. januar 2015 (sag 6). 



Punkt 16: Fladsåskolen - Ansøgning om midler fra Nordeafonden

17.00.00-G01-21-15

Bilag

Ansøgning til børne-ungeudvalget.doc

Projekt udeområde



Fladsåskolen - Ansøgning om midler fra Nordeafonden 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Fladsåskolen anmoder hermed Børne- og Skoleudvalget om tilladelse til at søge og modtage midler fra 
Nordeafonden til projekt Udeområde. Skolebestyrelsen ønsker med projektet, at opbygge inspirerende 
uderum på skolen. Skolen søger i alt 33.527 kr.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget giver tilladelse til, at Fladsåskolen kan søge og 
modtage midler fra Nordeafonden til projekt Udeområde. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Fladsåskolens skolebestyrelse ønsker at iværksætte et forskønnelsesprojekt for alle skolens forældre og elever.  
Baggrunden er, at skolen for nyligt har gennemgået en ombygning og udvidelse, hvilket har efterladt udeområderne 
bare og uinspirerende. Derfor planlægger skolebestyrelsen at afholde en arbejdsdag for skolens elever, forældre 
m.v.  
Planen er, at etablere områder med ”tankesport”, dvs. skak og mølle/dam. Der skal også etableres en ”kunstvæg”, 
hvor eleverne kan male og udsmykke væggen, som et led i billedkunst.  
  
Der ønskes ligeledes etableret en frugthave, hvor 50 frugttræer på sigt skal give eleverne frisk frugt, lige fra træet. 
  
Da projektet involverer elever, forældre, skolebestyrelse og skole i et tæt samarbejde, er der fra start ejerskab til 
projektet, hvilket kan være vigtigt i forhold til at anvende og passe på tingene i dagligdagen. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse bemærker, at der skal afsættes 17,5 % svarende til 5.867,22 kr. af 
tilskudsbeløbet til indbetaling på momsrefusionsordningen, da tilskudsyder er en privat fond. Der er ikke 
momsudligning på udgifter finansieret af private fonde. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 17: Sommerkursus i forbindelse med betinget optag på
erhvervsuddannelser

54.00.00-A00-34-14



Sommerkursus i forbindelse med betinget optag på erhvervsuddannelser 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Administrationen ansøger Undervisningsministeriet om at blive en af de 15 kommuner, der, med statslig 
finansiering i to år, kan udbyde sommerkursus. Sommerkurset retter sig mod ansøgere, der får et ”betinget 
optag” ved optagelsesprøven til erhvervsuddannelserne. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager sagen til efterretning.  

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
Fra august 2015 kræver det 02 i dansk og matematik for at komme ind på en erhvervsuddannelse. Unge, der ikke 
har opnået disse karakterer har mulighed for at komme til optagelsesprøve på en erhvervsskole. Optagelsesprøven 
består af en centralt stillet prøve og en mundtlig samtale. Hvis den unge ikke består prøven, men erhvervsskolen 
vurderer, at den unge er tæt på at bestå, kan erhvervsskolen give den unge et "betinget optag". Optagelsen er 
"betinget" af, at den unge gennemfører et sommerkursus og efterfølgende består en fornyet optagelsesprøve til 
erhvervsskolen.  
  
Gennem en forsøgsperiode på to år vil Undervisningsministeriet give tilskud til 15 udvalgte kommuner i forhold til at 
udbyde sommerkursus. Administrationen ansøger om at blive en af de udvalgte 15 kommuner, der med statslig 
finansiering kan udbyde sommerkursus i sommeren 2015 og sommeren 2016.  
  
På landsplan er der maksimalt 800 pladser, der fordeles på de 15 udvalgte kommuner. Ansøgere med bopæl i en 
forsøgskommune har fortrinsret til pladser på denne kommunes sommerkursus. Dvs. hvis Næstved Kommune bliver 
udvalgt til at udbyde sommerkursus har ansøgere med bopæl i Næstved Kommune fortrinsret til at komme ind på 
sommerkurset. Såfremt der er færre ansøgere end oprettede pladser, skal kommunen optage eventuelle ansøgere 
fra andre kommuner, indtil antallet af pladser er opfyldt.  
  
Tilskuddet er på 5.600 kr. pr. elev pr. år. Tilskuddet gives uanset det faktiske optag på sommerkurset, hvorvidt 
eleverne gennemfører kurset og hvorvidt de består den efterfølgende optagelsesprøve til erhvervsuddannelsen. 
Dette vil sige, at der umiddelbart ingen økonomiske ricisi er ved at blive udbydere af sommerkurset. Næstved 
Ungdomsskole er udpeget til at løse opgaven, og de oplyser, at de kan løfte opgaven med det fastsatte tilskud, dog 
med et minimum antal elever pr. kursus på 5. Hvis der er færre elever fra egen kommune, dvs. Næstved Kommune, 
end ovenstående minimumsantal kan Ungdomsskolen/Næstved Kommune aflyse sommerkurset. Hvis kurset aflyses 
bortfalder hele tilskuddet for dette kursusår.  
  
Målgruppen for kurset er ansøgere til en erhvervsuddannelse, som ikke har en uddannelsesaftale og som:  

l Vil påbegynde grundforløbets 1. del i august måned, senest året efter, at de har opfyldt undervisningspligten 
efter folkeskoleloven eller har afsluttet undervisningen i 10. klasse, men som 

l Ikke opfylder kravet om et karaktergennemsnit på mindst 2,0 i henholdsvis dansk og matematik ved 9. eller 10. 
klasses prøver eller dokumentation for et tilsvarende resultat ved en tilsvarende prøve. 



ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 18: Ansøgning til puljen til mere pædagogisk personale i dagtilbud

28.09.00-Ø00-1-15

Bilag

Ansøgningsvejledning - pulje

Forslag til anvendelse af ekstra midler - 22.1.2015



Ansøgning til puljen til mere pædagogisk personale i dagtilbud 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
I finansloven for 2015 er der afsat 250 mio. kr. til mere pædagogisk personale i dagtilbud i kommunerne. 
Næstveds andel udgør 3.309.000 kr. 
Der ansøges om tildeling af det fulde beløb fra puljen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at  

1. Næstved Kommune fremsender ansøgning om tildeling af det fulde beløb til mere pædagogisk 
personale 

2. Midlerne anvendes jf. model 2 

3. Tilskuddet ikke indregnes i forældrebetalingen i 2015, men først fra 2016. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Ad 1: Godkendt. 
Ad 2: Godkendt. 
Udvalget anbefaler, at administrationen i samarbejde med områdeledelsen vurderer behovet for, om det skal 
være pædagogtimer eller pædagogmedhjælpertimer i den enkelte institution. 
Ad 3: Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Som en del af Finansloven for 2015 og de kommende 3 år er der afsat 250 mio. kr. årligt (i alt 1.000 mio. kr.) til 
mere pædagogisk personale i dagtilbuddene. Næstved Kommunes andel af puljen udgør 3.309.000 kr. netto. Hvis 
beløbet indgår i beregning af forældrebetalingen, så udgør det samlede beløb 4.136.000 kr. årligt. 
Midlerne skal anvendes til mere pædagogisk personale i daginstitutioner og dagplejen. I dagplejen kan det f.eks. 
være vikardækning og øget pædagogisk sparring. 
  
Det fremgår af vejledningen, at såfremt ikke alle kommuner søger om andel af midlerne, så fordeles et restbeløb 
mellem de kommuner, som ansøger. 
  
Der skal udarbejdes en detaljeret redegørelse i forbindelse med indsendelse af ansøgningen, og i forbindelse med 
regnskabsaflæggelse skal der udarbejdes en faglig opfølgning om, hvad beløbet er anvendt til. Endelig skal vi i 
regnskabet - som skal være revisorpåtegnet - dokumentere, at midlerne er anvendt til flere ansatte på området. 
  
For at undgå, at vi ikke kan dokumentere, at vi benytter de ekstra midler til formålet - ekstra pædagogisk personale - 
så vil beløbene i den model som udvalget beslutter, blive placeret uden for institutionernes selvforvaltning. Derfor vil 
de ekstra medarbejderes løn blive konteres særskilt i 2015 og 2016. 
  
En del af midlerne skal reserveres til ekstra revisionsudgifter og forhøjelse af tilskuddet til børn i private 
daginstitutioner. Det er vurderet, at der skal reserveres ca. 160.000 kr. til dette formål. 
  
Forvaltningen har udarbejdet et notat, der vedlægges sagen. Notatet beskriver nærmere beløbets størrelse, de 
aktuelle udgifter til personale samt 3 modeller for, hvad beløbet kunne foreslås anvendt til. 
  



Model 1 
Anvendes til 10 ekstra pædagogmedhjælpertimer til alle afdelinger/enheder, som skal anvendes i åbningstidens 
ydertimer. 
  
Model 2 
Anvendes til ekstra 21 pædagogmedhjælpertimer pr. uge til de enheder/afdelinger, der har under 60 børneenheder. 
Endvidere at kapaciteten i dagplejen gæstehus på H.C. Andersensvej udvides med en medarbejder. 
  
Model 3 
Anvendes til ekstra medarbejdere i alle 66 vuggestuegrupper i vores institutioner enten efter forslag A eller forslag B. 
A. Alle 66 vuggestuegrupper tildeles 5,6 pædagogtimer ekstra pr. uge. 
B. Alle 66 vuggestuegrupper tildeles 7,4 pædagogmedhjælpertimer pr. uge. 
  
Når det foreslås, at midlerne først og fremmest anvendes til ansættelse af flere pædagogmedhjælpere (og ikke flere 
pædagoger) så skyldes det: 
  

l at Næstved Kommune jf. nøgletallene fra Kommunaløkonomisk Forum i 2015 ligger på en andel med 58,52 % 
(nr. 42 på landsplan),  

l at forslagene koncentrerer placering af pædagogtimerne til de tidspunkter, hvor der er flest børn, og  

l at vi får flest ekstra ansatte ud af midlerne. 

  
Administrationen har ikke haft mulighed for, at drøfte forslagene til anvendelse af midlerne med MEDudvalget. 
  
Iøvrigt kan det oplyses, at administrationen er indbudt til inspirations- og dialogmøde om udvikling af 
dagtilbudsområdet i fremtiden. Invitationen er en opfølgning på statsministerens nytårstale, hvor det blev fremhævet, 
at børnene er vores fælles fremtid og at vi skal investere i vores fremtid gennem endnu bedre dagtilbud end vi har i 
dag. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan bekræfte, at Næstved Kommunes andel af puljen udgør 3.309.000 kr.  
Når tilskuddet tilføres dagtilbud bevirker det, at bruttoudgifterne pr. barn stiger. Daginstitutionstakster og tilskud 
beregnes ud fra bruttoudgifterne, og når disse stiger vil takster og tilskud også ændre sig. 
Tilskud til private institutioner og tilskud til pladser i andre kommuner skal genberegnes for 2015. 
Kommunen kan vælge, at fastholde daginstitutionstaksterne for 2015, men hvis det besluttes, at 
daginstitutionstaksterne skal genberegnes i 2015, så skal den ekstra forældrebetalingsindtægt anvendes på 
dagtilbudsområdet. Takststigning og ændringstidspunktet skal varsles overfor forældrerne med 3 måneder.  
Taksterne til børnehave og vuggestue vil stige ca. 1,125 %, hvis tilskuddet indregnes i taksterne. Det vil sige 
en stigning på ca. 35 kr. pr. måned fordelt på 12 måneder for en vuggestueplads og ca. 20 kr. pr. måned 
fordelt på 12 måneder for en børnehaveplads.  
Dagplejens takster vil også ændre sig, hvis det besluttes, at tilføre en del af tilskuddet til Dagplejen.  
  
Merudgiften til kommunens tilskud til private institutioner og frit valg, som følge af tilførslen af tilskuddet, udgør 
ca. 94.000 kr. pr. år. Endvidere vil der være udgift til revisionspåtegning af regnskabet for tilskuddet. En 
påtegning udgør ca. 11.000 kr. pr. år. Merudgifterne og udgift til revisionen fratrækkes i det samlede tilskud 
inden det fordeles ud til institutionerne. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 19: Ekstra tilskud til forældre, der vælger pasning i nabo kommune

28.09.44-Ø00-1-15
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Ekstra tilskud til forældre, der vælger pasning i nabo kommune 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Der er modtaget en ansøgning fra en borger om, at der politisk tages stilling til et forslag om et 
"udkantstilskud" til borgere, der bor langt fra kommunens egne ydelser på dagpasningsområdet. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget på grund af manglende økonomi ikke imødekommer 
forslaget. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Godkendt. 
  
Radikale Venstre er sindet at støtte en ordning efter nogle nærmere definerede principper. 

Sagsfremstilling 
Byrådsmedlem Troels Larsen har oversendt en borgerhenvendelse til Børne- og Skoleudvalgets behandling. 
  
Henvendelsen drejer sig om et forslag om, at der tages stilling til et "udkantstilskud" til borgere, der bor langt fra 
kommunens egne ydelser på dagpasningsområdet. 
  
Baggrunden for forslaget er, at der jf. dagtilbudsloven, skal foretages en særlig beregning af forældrebetalingen, hvis 
en borger vælger et pasningstilbud i en anden kommune. Årsagen til forældres valg af et andet tilbud kan f.eks. 
være, at borgeren bor tættere på et tilbud i en nabokommune end det tilbud, der kan tilbydes i Næstved. Det kunne 
også være, at Næstved Kommune tilbyder en dagplejeplads og forældre ønsker en vuggestueplads. 
  
I henhold til dagtilbudsloven betaler borgeren for den ydelse, der gives. Det vil sige, at hvis der vælges et tilbud i en 
kommune, der har en dyrere pris end Næstved, så vil der også blive beregnet en højere forældrebetaling - omvendt 
kunne det også blive billigere. 
  
I henhold til dagtilbudsloven kan kommunalbestyrelsen i opholdskommunen beslutte, at give et ekstra tilskud til enten 
forældrene, institutionskommunen eller begge ved brug af dagtilbud over kommunegrænser. Det ekstra tilskud kan 
enten benyttes til at reducere institutionskommunens udgifter, reducere forældrenes egenbetaling eller begge dele. 
  
Kommunerne kan, under iagttagelse af forvaltningsretlige principper - herunder lighedsprincippet, beslutte en 
nærmere afgrænsning af i hvilke tilfælde, der kan ydes et ekstra tilskud. 
  
Det vil således være muligt, med henvisning til dagtilbudsloven, at beslutte, at der ydes et tilskud til forældre inden for 
en eller anden geografisk afgrænsning. 
  
Det er Center for Dagtilbuds vurdering,  

l at det vil være vanskeligt at definere en evt. geografisk afgrænsing af hvem, der kunne få et højere tilskud,  

l at en sådan beslutning ikke er i overensstemmelse med det politiske ønske om at sidestille tilbud i dagpleje 
og vuggestuer, hvis ønsket om en plads i en anden kommune skyldes, at Næstved ikke kan tilbyde en 
vuggestueplads, 

l at der ikke er budgetmæssig dækning til at udvide servicen ved at yde højere tilskud. Hvis der f.eks. vælges et 



vuggestuetilbud i en nabokommune kunne en merudgift pr. måned se sådan ud: 
 
Pris i dag for en plads i Ringsted er 3.734 kr. for en Næstved borger, jf. dagtilbudsloven, og hvis man er borger 
i Ringsted er prisen 3.120 kr. = differnce på kr. 614 pr. måned. Pris i dag for en plads i Sorø er 3.886 kr. for en 
Næstved borger, jf. dagtilbudsloven, og hvis man er borger i Sorø er prisen kr. 3.158 = difference på kr. 728 pr. 
måned. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at der ikke er afsat budget til et "udkantstilskud". Det betyder, at 
der skal findes kompenserende besparelser, hvis forslaget godkendes. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 20: Forslag om salg af del af legeplads på H.C. Andersensvej

28.00.00-P27-1-15
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Mulighed for frasalg af dele af legepladsen
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Forslag om salg af del af legeplads på H.C. Andersensvej 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget 
  
Vi har fået en henvendelse fra Herlufsholm Menighedsråd om muligheden for, at de kan købe en del af arealet 
på legepladsen til H.C. Andersensvej 24, som pt. anvendes til gæsteplejehus af dagplejen. 
  
Det ønskede areal udgør ca. 800 m2. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at sagen fremsendes til Økonomiudvalget med anbefaling af, at arealet kan sælges 
og at det sikres, at legepladsen kan udvides med ikke brugt areal, hvis der igen bliver brug for det. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen har modtaget en henvendelse fra Herlufsholm Menighedsråd, som gerne vil erhverve ca. 800 m2 af 
legepladsen på H.C. Andersensvej 22-24 til brug for udvidelse af Sognehuset på H.C. Andersensvej 20. 
  
Forvaltningen har besigtiget arealet og foreslår, at: 

1. Arealet på ca. 800 kvadratmeter afhændes  

2. Det skal sikres, at arealet mellem nuværende hegn og skellet – bag plankeværket – kan anvendes til udvidelse 
af legepladsen, hvis der igen bliver behov for det. 

3. Ejerne af Enighedsvej 1, 3, 5, 7, 9, 11 og 13 skal varsles/orienteres om, at det kan blive aktuelt at kommunen 
vil anvende arealet til legepladsformål og 

4. Der tages beslutning om, hvad der skal ske i forhold til de naboer på Enighedsvej, som i dag benytter arealet. 
Evt. om der kan indgås en lejeaftale med et passende kort opsigelsesvarsel, og hvis det er i 
overensstemmelse med de vilkår, som kommunen lejer arealet af Boligselskabet af 1943 på. 

5. Økonomiudvalget overvejer om det areal, som vi i dag lejer af Boligselskabet kan overtages eller om der evt. 
kan ”mageskiftes” helt eller delvist med andet areal, så vi fremover kan spare den årlige leje på ca. 100.000 kr. 

  
Der vedlægges et notat udarbejdet efter besigtigelsen, og et kort over det areal, der anbefales solgt (markeret med 
en rød prik). Der er tale om ca. halvdelen af arealet. 
  
Indtægter ved evt. salg tilfalder ikke Børne- og Skoleudvalget. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen yderligere bemærkninger, idet vi afventer sagen til 
Økonomiudvalget. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Økonomiudvalget 



Punkt 21: Forskningsprojektet Barnet i Centrum
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Bilag 7: Detailplan skema Trin 3 med undersøgelse ny 2013

Bilag 8: Situationsdidaktikken som analyseredskab



Forskningsprojektet Barnet i Centrum 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Forskningsprojektet "Barnet i Centrum" startede i februar 2013 og er afsluttet i december 2014. Der har 
deltaget 18 kommuner i projektet, sammen med Aarhus universitet, heraf er Næstved den ene. 
Målet har været, at forskere og praktikere sammen skulle udvikle kvaliteten og den pædagogiske praksis på 
0-3 års-området til gavn for børnene. Det er sket ved at forene et stort antal praktiske erfaringer med den 
nyeste viden. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager sagen til efterretning.  

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
Projektet "Barnet i Centrum" har været opdelt i 3 laboratorier med hver deres tema og med en forsker tilknyttet til 
hvert lab. Næstved har deltaget i alle tre laboratorier, og der er arbejdet med nedenstående. 
  
Lab 1 - ”Samspil og læring” 
 
Indhold: Fokus på nærvær og samspil, og de elementer der har indflydelse på kvaliteten i ”det levede samspil”.  
Produkter udviklet af Næstved: 

1. Pjece om betydningen af brug af babytegn (bilag 1) 

2. Guide til videoanalyse (bilag 2) 

3. Pjece om betydningen af penselmassage og berøring (bilag 3) 

  
Lab 2 – ”Emotionel relatering og modtagelse”  
Indhold: Fokus på modtagelse i henholdsvis dagpleje og vuggestue, både modtagelse af nye børn og den 
daglige modtagelse.  
Produkter udviklet af Næstved: 

1. Procedure for forberedelse af forældre til ”den gode aflevering”, allerede inden barnet starter (er fortsat under 
udarbejdelse)  

2. Pjece, der beskriver hvilke elementer, der kan fokuseres på, for at blive endnu bedre i forhold til modtagelse, 
aflevering og afsked (bilag 4) + videoklip 

  
Lab 3 – ”Dokumentation, planlægning og praksis”  
Indhold: Fokus på didaktik (systematisk planlægning) og refleksion og begreberne dannelse, educare (omsorg 
og læring) og situationsbevidsthed.  
Produkter udviklet af Næstved: 

1. Dagbog (bilag 5 - til forældrene + bilag 6 pædagogernes indholdsseddel) 



2. Udvikling af 2 nye punkter i vores detaillæreplan, som de fleste dagtilbud har valgt at benytte som 
arbejdsredskab. (bilag 7) 

3. Didaktisk analyseredskab (bilag 8) 

  
Deltagerne fra Næstved 
Lindegården vuggestue, Evigglad vuggestue, Sommerfugl vuggestue, Dagplejen – Gæstehuset H.C. Andersensvej, 
Blomsterne og Skallegårdsgruppen, konsulenter fra Dagplejen og Center for Dagtilbud.  
  
Der har været afholdt 3 fælles konferencer centralt. Lokalt i Næstved har der været afholdt ERFA møder, hvor 
deltagerne har udvekslet erfaringer. Der er også afholdt en fælles lokal konference for vuggestuer og dagpleje i 
Næstved, med oplæg fra forskere og konsulenter og workshops fra de lokale projekter. 
  
De lokale deltageres udbytte 
Deltagelse i projektet har bl.a. givet: 

1. Ny viden og andre vinkler på det pædagogiske arbejde. 

2. Ideer og handlemuligheder til justering af praksis. 

3. Større bevidsthed om egen faglighed og praksis, samt øvelse i at formidle dette til andre. 

  
Centralt udbytte 
Det er bl.a. blevet belyst gennem projektet: 

1. Hvordan relation, nærvær og planlægning kan løfte kvaliteten i arbejdet med børnene, samt hvordan den 
enkelte medarbejder konkret kan bidrage til dette. 

2. Hvordan arbejdet i mindre grupper understøtter nærvær og det gode samspil, og at normeringen i den 
sammenhæng er et af de mange elementer, der kan have indflydelse på kvaliteten. 

  
Der vil i løbet af foråret 2015 udkomme 2 bøger og et antal artikler omkring erfaringer og resultater fra projektet, heri 
beskrives bl.a. nye begreber og modeller, der er skabt under arbejdet i aktionsforskningsprojektet. 
  
Fremtiden 
Det er vigtigt, at få udbredt den nye viden, som projektet har givet, til alle medarbejdere, der arbejder med børn i 
alderen 0–3 år. 
  
Det er besluttet, at der i 2015 afholdes 3 lokale erfamøder for deltagerne i projektet, blandt andet for at dele viden 
om, hvordan der arbejdes videre med projektet i de enkelte enheder. 
  
Det foreslås, at der i 2015 arbejdes med planlægning af, hvordan denne vidensdeling kan foregå (fra efteråret 2015 
eller) senest fra begyndelse af 2016.  
Det er vigtigt, at arbejdet med implementering af de nye områdeinstitutioner og udarbejdelse af fusionsplaner 
kommer godt i gang, og at det herefter bliver planlagt, hvordan vidensdelingen kan finde sted, som en naturlig 
udvikling af det pædagogiske arbejde. 
  
Ministeriet for Børn og Undervisning udsendte i 2013 en rapport om ”Fremtidens dagtilbud”. Af denne rapport 
fremgår det, at internationale og danske undersøgelser viser, at ”investeringer i dagtilbud af høj kvalitet betaler sig 
på sigt. Børn, der tidligt har oplevet kvalitet i dagtilbud, klarer sig bedre i skolen og senere, som voksne på 
arbejdsmarkedet”. 
  
Ressourcer 



Børneudvalget har tidligere godkendt, at Næstved Kommunes bidrag (230.000 kr.) for at deltage i projektet, blev 
prioriteret af opsamlede midler fra effektiviseringer på området. 
Herudover har de deltagende dagtilbud selv prioriteret tid og udgifter til at medarbejdere og ledere kunne deltage i 
konferencer, ERFA dage m.v. 
I Center for Dagtilbud har der ligeledes været prioriteret tid til deltagelse, herunder organisering, procesledelse, 
tovholderfunktioner og som kontaktpersoner til projektet. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen yderligere kommentarer. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 22: Orientering om Projekt Babytegn i vuggestue og dagpleje

28.09.08-G01-15-13

Bilag

Bilag 1: Projektbeskrivelse babytegn 2013

Bilag 2: Babytegn-folder

Bilag 3: Projekt babytegn, evaluering, 19. dec 2014



Orientering om Projekt Babytegn i vuggestue og dagpleje 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Med afsæt i Børneudvalgets delmål for 2013 omkring den sproglige indsats og et ideoplæg fra Center for 
Dagtilbuds sprogvejledere blev der, i samarbejde med dagplejen og konsulenter fra Tale- høreteamet, 
udarbejdet forslag til projekt babytegn. 
Projektet havde deltagelse fra 4 institutioners vuggestuer, 3 børnehaver, 8 dagplejere og sundhedsplejersker 
fra Center for Børn & Unge. 
Projektperioden var ca. 1 år. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
Projekt babytegn er en af mange indsatser omkring udviklingen af småbørns sproglige kompetencer samt et af 
børneudvalgets delmål for 2013. 
Projektet var et tværfagligt projekt med deltagelse af repræsentanter for Center for Børn & Unge og Center for 
Dagtilbud. Deltagere i projektet var dagplejere, dagplejekonsulenter, vuggestue- og børnehavepersonale, tale- 
hørekonsulenter samt sundhedsplejersker. 
  
Formålet med projektet var:  

l At øge kvaliteten i forældresamarbejdet med fokus på, at støtte barnet i at udtrykke sig hjemme og i 
dagtilbuddet, samt at skabe sammenhæng mellem hjem og dagtilbud til fordel for barnet. 

l At øge barnets sprogforståelse og aktive ordforråd og derved lette overgangen fra dagpleje/vuggestue til 
børnehave for børn med sproglige udfordringer, herunder flersprogede børn. 

l At øge trivslen for småbørn ved at vise dem babytegn som supplement til det talte sprog, og derved støtte dem 
i at udtrykke egne behov, samt blive forstået i en tidlig alder og derved føle glæde ved kommunikation. 

l At udvide det lille barns kommunikations strategier til også at omfatte babytegn, og derved tilskynde barnet til 
øget kommunikation. 

  
I forbindelse med afslutning af projektet er der udarbejdet en evaluering og denne viser:  

l At brugen af babytegn hjælper det lille barn med den tidlige kommunikation. Barnet, som endnu ikke kan 
udtrykke sig verbalt, kan med babytegn udtrykke sig omkring egne ønsker og behov. Barnet får erfaringer med 
kommunikation. 

l At brugen af babytegn støtter kontakten mellem den voksne og barnet, idet det kræver, at den voksne ser på 
barnet. Mange børn tager babytegn til sig, og de bruger dem og stopper med at bruge dem, når deres verbale 
sprog er udviklet. 

l At brugen af babytegn og forældresamarbejdet omkring tegnene automatisk sætter dialog om 
sprogligudvikling i fokus. Dermed kommer de voksne til at reflektere over deres andel i barnets sproglige 



udvikling. Der hvor medarbejdere og forældre kan have modstand på brugen af babytegn opnås ligeledes 
fokus på sprog og den voksnes ansvar for barnets læring - netop pga. den dialog, der har været. 

Med baggrund i evalueringen er det besluttet, at der også fremadrettet vil være fokus på brugen af babytegn. Bl.a. vil 
tale- høreteamet tilbyde oplæg for mødregrupper og sprogvejlederne vil arrangere vidensdelingsdag på tværs af 
centrene. Derudover vil der ske en systematisk indsats for tosprogede børn, der starter i vuggestue/dagpleje. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen yderligere kommentarer. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 23: Evaluering af forsøg med gæstepleje i daginstitutionen Ellebæk

28.06.04-P08-1-13

Bilag

Evaluering af forsøg med gæstedagpleje i Ellebæk



Evaluering af forsøg med gæstepleje i daginstitutionen Ellebæk 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Børneudvalget godkendte i foråret 2013, at der skulle igangsættes et forsøg i Lundebakkeområdet, hvor 
gæsteplejen i dagplejen skulle foregå i vuggestuegruppen i daginstitutionen Ellebæk, Toksværd. 
  
Der er gode erfaringer fra medarbejderne i både Ellebæk og dagplejen samt overvejende tilfredshed blandt de 
forældre, som har benyttet ordningen og fra forældrene i Ellebæk. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at  

1. Forsøget bliver en permanent ordning fra 1. april 2015. 

2. Dagplejen bidrager med en økonomi svarende til en gennemsnitsbelægning på 2 børn. Økonomien kan 
senere reguleres, hvis gennemsnitsbelægningen ændres. 

3. Erfaringerne fra forsøget bruges, når/hvis det bliver aktuelt at udbrede ordningen til andre landområder 
for at sikre tilbud til forældrene. 

4. Der fortsat arbejdes på at udvikle ordningen til gavn for forældre, børn og medarbejdere. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Ad 1-4: Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Børneudvalget godkendte i foråret 2013, at der skulle gennemføres et forsøg med gæsteplejeordningen i 
Lundebakkeområdet, hvor vuggestuegruppen i daginstitutionen Ellebæk skulle benyttes. 
  
Baggrunden for forsøget var et ønske om at bevare gæsteplejen i lokalområdet og dermed undgå at børn kom i 
gæstepleje i andre områder samt at udnytte de samlede ressourcer til gæstepleje bedre, når der kun er få 
dagplejere i et lokalområde. 
  
Endvidere var ønsket, at 

l forbedre, fastholde og højne kvaliteten i gæsteplejen i et landområde 

l forbedre mulighederne for samarbejde mellem institution og dagplejere 

l forældre får et tidligere kendskab til den lokale daginstitution 

  
Forsøget startede omkring efterårsferien i 2013 og fortsætter indtil videre frem til 1. april 2015. 
  
Erfaringerne fra forsøget har været behandlet/drøftet blandt medarbejderne i henholdsvis dagplejen og Ellebæk. 
Endvidere har bestyrelsen i Ellebæk drøftet deres oplevelse af ordningen. Det har desværre ikke været muligt at 
gennemføre en egentlig undersøgelse blandt de forældre, som har benyttet ordningen. 
  
Evalueringen (vedlagt som bilag) viser, at der generelt er god tilfredshed med ordningen fra alle sider. 
Der er selvfølgelig opstået situationer, som enkelte ikke har været helt tilfredse med, men de har alle givet anledning 



til refleksion og vurdering hos medarbejderne, og har medført at ordningen er tilpasset nye krav og ønsker. 
  
Samstemmende anbefaler dagplejen, Ellebæk og Center for Dagtilbud, at forsøget gøres permanent fra 1. april 
2015. 
  
Det foreslås, at den økonomiske fordeling af udgifterne til ordningen justeres fremover. Således finansierer 
dagplejen kun en udgift svarende til en forventet gennemsnitsbelægning med to børn svarende til ca. 220.000 kr. 
årligt. Den nye områdeinstitution ØST og Ellebæk finansierer resten af en medarbejder, bla. ved brug af faste 
vikarmidler. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen yderligere kommentarer. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 24: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-4-14



Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 

1. Næstved Produktionsskole er blevet udbyder af den kombinerede ungdomsuddannelse. 

2. Center for Dagtilbud er inviteret til en minikonference om dagtilbud med socialministeren, for at inspirere 
til fortsat udvikling på dagtilbudsområdet. 

3. Evaluering af Børn & Unge Topmødet i Aalborg. Generelt var udvalget mere kritisk overfor indholdet. 
Godt arrangeret af administrationen.  

4. Fælles studietur med Kulturudvalget i 2016 drøftet. 

5. Sag omkring ordblinde børn bliver forelagt på udvalgsmødet den 16. marts. 



Punkt 25: Ansøgning om dispensation fra styrelsesvedtægten for Næstved
skolevæsen

17.01.10-A00-1-15

Bilag

Dispensationsansøgning 210115.pdf



Ansøgning om dispensation fra styrelsesvedtægten for Næstved skolevæsen 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne-og Skoleudvalget 
  
Skolebestyrelsen ved Borup Ris skolen fremsender ansøgning om at dispensere fra styrelsesvedtægtens 
bestemmelse om, at afdelingen i Sandved har klasser fra 0.-6. klasse. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget godkender dispensationsansøgningen, så der i 
skoleåret 2015/16 ikke er 6. årgang på afdelingen i Sandved. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 02.02.2015 
Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Skolebestyrelsen ved Borup Ris skolen fremsender ansøgning om at dispensere fra styrelsesvedtægtens bilag 3's 
bestemmelse om, at: "For Borup Ris Skolen gælder, at afdelingen i Sandved har klasser fra 0. -6. klasse." 
  
Baggrunden for ansøgningen er et ønske om at styrke skolens faglige tilbud til børn på 6. årgang samtidig med, at 
det kan forbedre skolens økonomiske situation.  
  
I forhold til det pædagogiske fremhæver skolebestyrelsen følgende i ansøgningen: 
  

l Bæredygtighed i forhold til klassestørrelse  

l Udvikling af faglig dynamik og synergier i forhold til klasse, elev og lærer  

l Styrke samarbejde og sparring mellem klassens lærere så der bliver fokus på øget læring for såvel lærer som 
elev  

l Såvel børn med særlige talenter som børn med faglige og sociale udfordringer vil profitere af den nye 
klassedannelse  

l Årgang vil opleve en styrket brobygning til overbygning samt ungdomsuddannelse, via fx lærerdækning og 
faglige milepæle  

l At styrke et i forvejen stort socialt fællesskab børn og forældre imellem  

  
Elevtallet på nuværende 5. årgang er 48 fordelt med 35 i Fuglebjerg og 13 i Sandved. 
Den kommunale tildelingsmodel tildeler skolerne økonomi i forhold til elevtallet, dog minimum til det antal klasser der 
kan oprettes på årgangen ud fra elevtallet. Med 48 elever på årgangen tildeles økonomi til 2 klasser. At gå fra 3 til 2 
klasser vil frigøre omkring 656.000 kr. 
  
Administrationen oplyser, at der er busforbindelse fra Fuglebjerg til Sandved om eftermiddagen, således at eleverne 
kan komme hjem efter endt skoledag. 
  
Der henvises i øvrigt til den vedlagte ansøgning fra skolebestyrelsen. 

ØKONOMI 



Center for Økonomi og Analyse bekræfter, at der ved dannelse af to i stedet for tre 6. klasser, vil blive frigjort et 
beløb på 656.000 kr. indenfor Borup Ris Skolens selvforvaltningsramme. Dispensationen vil ikke påvirke 
andre skolers eller det samlede skolevæsens økonomi.  
Borup Ris Skolen har fra skoleåret 2013/14 overført et merforbrug på 3,3 mio. kr. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
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